— 1—

（A）

（公开）

常州市市场监督管理局文件

常市监复〔2024〕56号

关于对常州市政协十五届三次会议提案
第0356号的答复

符学平等5位委员：

你们提出的《关于在常州市实现食品安全责任险“全覆盖”

的建议》的提案我局已收悉，经与市商务局等部门协商沟通，

现答复如下：

2019年12月，常州市食品安全委员会办公室、常州市市场

监管局、中国银行保险监督管理委员会常州监管分局印发了《常

州市食品安全责任保险试点示范性工作方案的通知》（常食安

办〔2019〕17号），推进食品生产经营主体积极投保食品安全

责任保险，有效发挥保险的他律作用和风险分担机制，有力提

— 2—

升了我市食品安全社会共治水平。

一、我市食品安全责任保险经营基本情况

常州市食品安全责任保险以“保安全、惠民生、促发展”

为宗旨，由中国人保财险常州市分公司等8家保险公司组成的共

保体。近年来，市食安委年度食品安全重点工作中均强调“推

动食品安全责任保险工作”。我市积极推动全市保险机构充分

发挥保险服务社会治理的功能，持续大力推进食品生产经营者

积极参保、应保尽保，提高食品安全责任保险覆盖面，将食品

安全责任保险功能融入食品安全监管，不断提高食品安全保障

和社会共治水平，保障消费提档升级金融需求，促进食品行业

健康发展。目前全市31家财险机构中，有19家机构经上级公司

授权开办食品安全责任保险业务，截至到2023年底，共承保保

单1193份，累计提供风险保障80余亿元。

（一）积极开展宣传培训。督促全市财险公司认真开展食

品安全宣传活动，广泛普及食品安全责任保险知识,提高食品生

产经营主体食品安全意识和保险意识。组织集体用餐配送单位、

中央厨房食品安全管理人员食品安全管理体系授课，开展食品

安全员培训，有效提升重点公司及参训人员的食品安全管理水

平。

（二）持续提升服务水平。推动财险公司开发设计“家宴

食安险”平台，并将此功能在“我的常州”APP设立专栏，包

括集体聚餐报备、统计、保单信息查询、出险报案等功能。积

— 3—

极聘请食品安全专家对部分投保学校开展风控调查、食品安全

排查等活动，强化各校园食品安全保障水平。拟定食品安全责

任保险推动方案，将承保前风险隐患排查、承保中快速协调处

理和化解舆论纠纷、承保后快速理赔及医疗绿色通道相结合，

真正做到稳民生、保安全，护航我市食品生产经营企业及百姓。

（三）不断提升保险覆盖面。积极引导全市财险公司围绕

保障“一老一小”用餐安全、护航食品生产源头企业及集体供

餐企业的总体目标，积极为江苏理工学院、江苏省奔牛高级中

学、常州大学附属小学等学校学生、教职工在校用餐或食用学

校提供的食品提供食品安全责任保险服务。免费为全市农村集

体聚餐、养老机构、残疾人用餐场所的食品安全进行保险保障，

实现100%全覆盖，截至目前已累计服务3.85万桌次、约38万人

次。

二、创新举措提升责任保险水平

（一）推动责任保险项目，提升保险服务能力和水平。一

是持续推进责任保险。我市将“责任保险”作为特色亮点工作

持续推进，全市食品安全责任保险开办机构围绕此项工作，积

极总结食品安全责任保险实施情况及工作成效，逐步形成可推

广可复制的“常州经验”。二是推动全市财险机构持续做好承

保理赔服务。开展食品安全责任保险政策宣贯培训活动，在风

险防控、协同治理等方面创新工作方法，形成工作机制，提高

保险服务水平。

— 4—

（二）完善风险减量管理，提升保险服务质效。一是加强

督导检查。组建风险防控专家团队，深入农村流水席、预制菜

工厂、中央厨房企业、学校及养老机构食堂等，为投保企业开

展全方位食品安全风控评估，培育“保险+科技+服务+理赔”的

保险新服务理念，协助企业规范开展经营活动，做好食品质量

把关。二是提供全程服务。将事前风险预防、事中风险管理、

事后经济补偿有效结合，组建全覆盖的理赔服务网络及团队，

按照快速响应、统筹协调、分类处理原则，通过商业保险经济

赔偿的方式快速化解矛盾纠纷，避免造成不良社会影响。

（三）加大宣传力度，提高投保主动性。一是抓住重要节

点宣传。联合金融监管常州分局指导财险机构充分利用每年

“3·15国际消费者权益日”“食品安全宣传周”等活动，充分

整合各类宣传资源，适时举办食品安全培训讲座，在人流密集、

食品餐饮企业和小摊贩集中的地区开展现场宣传对接，加大宣

传推广力度。二是突出重点群体宣传。走进重点企业和“四小”

主体，开展食品安全及食品安全责任保险知识普及宣传，提高

食品经营企业投保积极性、主动性，扩大承保覆盖面。三是扩

大保险覆盖范围。积极协调，形成政府推动、市场化运作、专

业化服务工作机制，配合金融监管部门，指导财险机构提供优

质保险产品，引导全市小作坊、小餐饮、小摊贩和小生产“四

小”餐饮主体逐步推进集中投保，不断扩大食品安全责任险覆

盖范围。

— 5—

签 发 人：吴小华

经 办 人：俞凌飞、袁明强

联系电话：88588149

常州市市场监督管理局

2024年6月11日

（此件公开发布）

— 6—

抄送：市政府督查室、市政协提案委员会。

常州市市场监督管理局办公室 2024年6月11日印发